
1

 DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 - OS 1.1 - AZIONI 1.1.3 e 1.1.8 - 
INTERVENTI 1.1.3.1 e 1.1.8.1 “Reti per il trasferimento tecnologico” – Istruttoria e 
valutazione delle domande di contributo presentate.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente atto;     

 
VISTO l’articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di 

organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03.03.1998 e successive modifiche ed integrazioni 
avente ad oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico 
alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni 
avente ad oggetto: “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre 
disposizioni per l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione 
amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

VISTA la L.R. n. 30/2008: “Disciplina delle attività regionali in materia di commercio 
estero, promozione economica ed internazionalizzazione delle imprese e del sistema 
territoriale”;

VISTA la L.R. n. 4/2022: “Promozione degli investimenti, dell’innovazione e della 
trasformazione digitale del sistema imprenditoriale marchigiano”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 04 aprile 2023 “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 
del 22 febbraio 2023”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1979 del 16 dicembre 2024 “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027. Modifica DGR 248/2024”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 934 del 26/06/2023 avente ad oggetto: 
“Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 2027. 
Approvazione linee guida bandi” e s.m.i.;



2

VISTO il DDD n. 180/SVE del 12/08/2025 recante PR MARCHE FESR 2021/2027 – 
ASSE 1 - OS 1.1 – Azioni 1.1.3 e 1.1.8 – Interventi 1.1.3.1 e 1.1.8.1 – Approvazione bando “Reti 
per il trasferimento tecnologico” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 
4.000.000,00;

VISTO il DDD n. 264/SVE del 04/11/2025 recante PR MARCHE FESR 2021/2027 – 
ASSE 1 - OS 1.1 - AZIONI 1.1.3 e 1.1.8 - INTERVENTI 1.1.3.1 e 1.1.8.1 “Reti per il trasferimento 
tecnologico” – Modifiche e integrazioni bando approvato con DDD n.180/SVE del 12/08/2025;

VISTO il DDD 296/SVE del 27/11/2025 recante PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 
1 - OS 1.1 - AZIONI 1.1.3 e 1.1.8 - INTERVENTI 1.1.3.1 e 1.1.8.1 “Reti per il trasferimento 
tecnologico” – Proroga bando approvato con DDD n.180/SVE del 12/08/2025.

DECRETA

1. di assegnare al funzionario del Dipartimento Sviluppo Economico,  Marco Principi lo 
svolgimento dell’attività istruttoria di ammissibilità delle domande presentate a valere 
sul bando in oggetto, in collaborazione e a supporto dell’attività del responsabile del 
procedimento;

2.  di costituire, ai sensi del punto 6.1 del bando in oggetto, e per le motivazioni indicate 
nel documento istruttorio, la Commissione di valutazione dei progetti presentati, 
composta da:

 Dott. Silvano Bertini, in qualità di componente interno e Presidente della 
Commissione di valutazione;

 Ing. Matteo Baracani, in qualità di componente esperto esterno, nominato con 
DGR n. 1389 del 25/09/2023 quale membro del Comitato di Valutazione; 

 Prof. Giuseppe Confessore, in qualità di componente esperto esterno, 
nominato con DGR n. 1389 del 25/09/2023 quale membro del Comitato di 
Valutazione;

3. di individuare  il funzionario del Dipartimento Sviluppo Economico, Michele Giovenali, 
quale segretario verbalizzante delle sedute della  Commissione di Valutazione;

4. di precisare che per quanto riguarda i componenti interni della commissione nessun 
compenso è previsto mentre, per quanto riguarda i componenti esterni, per il 
pagamento dei compensi spettanti si farà riferimento alle risorse prenotate  a valere 
sull’annualità corrente, con decreti n. 85/APIM del 02/05/2023,   n. 316/APIM del 
28/12/2023 e n. 173/APIM del 29/10/24;

5. di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

6. di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale nella sezione del sito 
regionale Marche Innovazione dedicata all’intervento in oggetto e sul sito regionale 
norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.



3

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- DPR 455/2000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;
- Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 

oggetto: “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre 
disposizioni per l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione 
dell'azione amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

- Decreto n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: 
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”;

- Decreto legislativo n. 159 del 06.09.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente 
ad oggetto: “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia”;

- Decreto Ministeriale 18 aprile 2005, Ministero delle Attività Produttive – Dimensione 
aziendale;

- Reg. (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato;

- Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;

- Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis» 

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1345 del 10 novembre 2021: “Articoli 4, comma 
3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli 
incarichi di direzione dei Dipartimenti”; 

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1676 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4, comma 3, 
lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli 
incarichi dirigenziali delle Direzioni”; 



4

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1677 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4 comma 3 
lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli 
incarichi di direzione dei Settori”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: “Reg. 
(UE) n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 
2027 - Regione Marche”;

- Decisione della Commissione europea C(2022) 8702 del 25 novembre 2022 che approva 
il PR MARCHE FESR 2021-2027 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di 
Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 
Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della 
L.R. 14/2006, art. 6”;

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 
2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 934 del 26/06/2023 avente ad oggetto: 
“Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 2027. 
Approvazione linee guida bandi” e s.m.i.; 

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1982 del 16 dicembre 2024 “Programma 
Regionale (PR) FESR 2021/ 2027. Modifica della DGR 934/2023 Linee Guida per la 
predisposizione e la standardizzazione dei bandi FESR 2021-2027”;

- DDD n. 180/SVE del 12/08/2025 recante “PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 - OS 
1.1 – Azioni 1.1.3 e 1.1.8 – Interventi 1.1.3.1 e 1.1.8.1 – Approvazione bando “Reti per il 
trasferimento tecnologico” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 
4.000.000,00.”

- DDD n. 264/SVE del 04/11/2025 recante PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 - OS 
1.1 - AZIONI 1.1.3 e 1.1.8 - INTERVENTI 1.1.3.1 e 1.1.8.1 “Reti per il trasferimento 
tecnologico” – Modifiche e integrazioni bando approvato con DDD n.180/SVE del 
12/08/2025;

- DDD 296/SVE del 27/11/2025 recante PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 - OS 
1.1 - AZIONI 1.1.3 e 1.1.8 - INTERVENTI 1.1.3.1 e 1.1.8.1 “Reti per il trasferimento 
tecnologico” – Proroga bando approvato con DDD n.180/SVE del 12/08/2025

B) MOTIVAZIONE

Con DDD n. 180/SVE del 12/08/2025 è stato approvato il bando “ASSE 1 - OS 1.1 - AZIONI 
1.1.3 e 1.1.8 - INTERVENTI 1.1.3.1 e 1.1.8.1 “Reti per il trasferimento tecnologico” e sono state 
prenotate le relative risorse. Le domande di partecipazione al bando potevano essere 
presentate entro e non oltre il 01/12/2025.

Con DDD n. 264/SVE del 04/11/2025 sono stati corretti ed integrati alcuni punti del bando in 
considerazione della complessità del programma di investimento e a seguito di alcune 
osservazioni segnalate dagli stessi potenziali soggetti partecipanti.



5

Con DDD n. 296 SVE del 27/11/2025 è stato prorogato il termine per la presentazione delle 
domande al giorno 30/01/2026 in seguito alla diverse richieste pervenute dai soggetti 
potenzialmente interessati alla partecipazione al bando che hanno manifestato la necessità di  
di pervenire ad una più efficace sinergia tra gli stessi soggetti proponenti, al fine di garantire 
iniziative progettuali di elevato valore per il sistema economico regionale.

Entro le ore 23:59 del 30 gennaio 2026, data di scadenza del bando, sono pervenute, 
complessivamente, 9 domande, di cui:

 n. 5 domande presentate in forma singola
 n. 4 domande presentate in forma aggregata (di cui n. 3 domande con 

attivazione della linea 2)

Pertanto, con il presente decreto, si propone di assegnare al funzionario del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Marco Principi,  lo svolgimento dell’attività istruttoria di ammissibilità delle 
domande presentate a valere sul bando in oggetto, in collaborazione e a supporto dell’attività 
del responsabile del procedimento.

Con  il presente atto si procede altresì alla nomina della Commissione di Valutazione che  sarà 
composta da funzionari interni e dagli esperti nominati con DGR n. 1389 del 25/09/2023 quali 
membri  del Comitato di valutazione come di seguito indicato:
 

 Dott. Silvano Bertini, in qualità di componente interno e Presidente della 
Commissione di valutazione 

 Ing. Matteo Baracani in qualità di componente esperto esterno, nominato con 
DGR n. 1389 del 25/09/2023 quale membro del Comitato di Valutazione; 

 Prof Giuseppe Confessore in qualità di componente esperto esterno, 
nominato con DGR n. 1389 del 25/09/2023 quale membro del Comitato di 
Valutazione;

La Commissione di valutazione si avvale delle competenze dei membri esterni, selezionati in 
seguito ad Avviso Pubblico indetto con Decreto n.  85/APIM del 2/05/23 e nominati per la loro 
comprovata esperienza nella valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 
trasferimento tecnologico con DGR n. 1389/2023, sopra citata; della pluriennale competenza ed 
esperienza del Dirigente del  Settore Industria, artigianato e credito, Dott. Silvano Bertini con 
particolare riferimento alla conoscenza dell’ecosistema regionale della ricerca e 
dell’innovazione. Considerata la posizione organizzativa e la responsabilità ricoperta, il Dott. 
Silvano Bertini assume anche il ruolo di Presidente della Commissione di valutazione.

A supporto della Commissione di valutazione con funzioni di segretario verbalizzante, viene 
individuato il funzionario del Dipartimento Sviluppo Economico,  Michele Giovenali.

Con il presente atto si precisa che per quanto riguarda i componenti interni della commissione 
nessun compenso è previsto mentre, per quanto riguarda i componenti esterni, per il pagamento 
dei compensi spettanti si farà riferimento alle risorse prenotate con decreti n. 85/APIM del 
02/05/2023,   n. 316/APIM del 28/12/2023 e n. 173/APIM del 29/10/24.

Infine si precisa che con riferimento ai soggetti sopra individuati, è stata acquisita la relativa 



6

dichiarazione sull’insussistenza di cause di astensione e di ricusazione nell’ambito di 
procedimenti finalizzati alla concessione di contributi.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA 

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: 

PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 - OS 1.1 - AZIONI 1.1.3 e 1.1.8 - INTERVENTI 1.1.3.1 
e 1.1.8.1 “Reti per il trasferimento tecnologico” – Istruttoria e valutazione delle domande di 
contributo presentate.

       Il responsabile del procedimento
         (Anna Torelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 41 del 27 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-26T12:56:28+0100
	location.01
	Anna Torelli
	reason.01


		contact.02
	2026-02-27T13:10:33+0100
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




